*Vis nutrit nitidas ignea lampadas.
Dispellunt tenebras lumina fulgida,
Splendent nocte silenti
Urbes, atque suburbia.*

*Non vis fila, fluens, tangit in aethere,
Terras, et pelagus libera pervolat,
Momentaque remotum
Ad litus cita pervenit.*

*Vis, vibrans, tenuem commovet aethera,
Mirum! signa volant agmine praepete;
Non illis iuga montis
Obstant, nec furor Aeoli.*

*Errantes, pelagus dum fremit asperum,
Naves excipiunt signa voluntia.
Possunt aequore facta
Terra discere navitae.*

*Concordes animi saepe legunt graves
Casus, atque gemunt tristia funera,
Laetantur simul omnes,
Dum fortuna favet plagis.*

*Sit laus ingenio, quod nova repperit;
Iam rerum volitat fama per aethera,
Et Marconius (1) alto
Tangit sidera vertice.*

*O vis instabilis, nunc propora, vola,
Inter se populos concilia leves,
Terram perge fovere,
Aethram sparge coloribus.*

*Verum praeniteat mentibus omnibus,
Iam mores placidos induat aspera
Aetas, respuat arma;
Surgant aurea saecula.*

*O electrica vis, gloria saeculi
Nostri, tu crepitans aethera pervalet,
Dum tu fervida polles,
Virtus fulgeat inclita.*

(1) Wilhelmus Marconi, physicus ille, qui telegraphum sine filo invenit.

VOX URBIS PALAESTRA

De studio latinitatis quid sentiendum

Pleni sunt omnes libri, plena sapientum voces, plena exemplorum vetustas, quae iacent omnia in tenebris nisi litterarum lumen accederet.

CICERO.

Utrum excolendo animo et confirmandis moribus studia latinitatis conducant, permultum, his etiam temporibus, in utramque partem disputatum est.

Alii enim, molem admirati doctrinarum, vel litterarum ignari, vel nullo praediti ingenio, vel praeiudicatis imbuti opinionibus, vel denique ob quoddam concertationis studium, litteras omnes, latinas praesertim, omnino contemnunt; alii autem, criticis dediti studiis, contra sentiunt, nec tamen doctrinas et sapientiam despiciunt, quas cum litteris coniungendas putant. — Nec desunt qui, licet latinam loquendi scribendique facultatem, quae ad optimos ac vetustissimos latinitatis auctores interpretandos praesertim sit necessaria, probent, ut rem maximi momenti, veteri tamen discendi consuetudini adhaerentes, novas vias et rationes, e quibus optimi scriptores egressi sunt, quidquam valere negant (1). — Quos equidem praetermitto.

Quum autem nostra aetate latinae litterae in ea opinione sint, ut, quantum equidem iudicare possum, apud non paucos improbentur, earum potius utilitatem quibusdam confirmari argumentis nostra interest, quam novas earum discendarum rationes defendere.

Tribus praecipue de causis latina lingua excolenda videtur.

Quum, nostra aetate, processus studiorum historiam et criticam investigandi rationem omnino sequatur, quis poterit latinas litteras, in quibus tota res fulget veterum Romanorum sapientia, tantae magnitudinis et potentiae causa, procreatrix et quasi parens cultus nostrorum temporum, sine detimento doctrinae suae ignorare? Patrifamilias doctorem praeclarum interroganti, quid utilitas filius esset assequitur, si eum latinis graecisque litteris erudiret: — « Cognosceret — inquit hic — veterum sapientiam, in qua, veluti in semine, tota nostrorum doctrina continetur ». Ac recte quidem. Quid enim aliud homines huius temporis sumus, quam, ut Mansoniana quadam comparatione utar, pumiliones, humeris sublevandi a veteribus, quasi a viris praestanti magnitudine, ut multo plus quam humili strati, videre possimus? Nonne veteres Romani exemplo suo ostenderunt maxime quid virtus et quid sapientia possit? Ovidius in *Fastis*

Ianum sic loquentem inducit: *Laudamus veteres, et nostros utimur annis: nobis contrarium profiteri licet. Nostra enim doctrina dignitur atque efflorescit ex antiquorum sapientia, cuius, quum recentiores latini, tum maxime Italici, haeredes iure appellamur et sumus. Nostra ipsius Urbis est memoria, ut domestica nosse nequeamus, nisi mores, vitam, institutaque Romanorum, quae in monumentis litterarum expressa sunt, optime noverimus.*

Praeterea, nonne verborum doctrina nos docet recentiores linguas Europae ortas esse ex evolutione quadam linguae romanorum? Quis ergo poterit italicice scribere quidquam, latinam lingam ignorans? Optimus quisque scriptor, ut Aligherius, Petrarcha, Boccaccius, Areostus, Machiavellus, Casa, Mansonius, Leopoldius, et alii quos omitto, latinos graecosque sequuntur est duces; nos, sine studio latinitatis quidquam mediocri lingua scribere voluerimus? Illud ne excidat, litteras doctrinasque tunc maxime in Italia, atque apud alias Europae gentes, floruisse, quum intermissa studia elegantioris antiquitatis restituta sunt. Multi nugatorium opus censem vacare latinis litteris: sint hae sane inutiles, sit latinus sermo graeco minus rotundus: habet tamen eam brevitatem, partium cohaerentiam, verborum dispositionem, severitatem quamdam maiestatemque, ut exempla summae elegantiae non minus quam Graeci, cum in oratione soluta, tum in carminibus, praebeat.

Latinae igitur litterae utiles videntur ad iudicium prudens et elegans assequendum; nec quisquam potest ad studium scribendi se conferre, quin antea linguae latinae studuerit. Afferunt enim eas excoletibus iustum rationem, modum, temperantiam, aequitatem, illud denique, quod Aligherius noster appellavit *lo fren dell'arte*. Accedit quod, ob difficultatem, quae in optimis auctoribus interpretandis invenitur, diligentissimi cuiusque, qui suas vires in hoc genere pericitur, mens acrior evadit: quod instiuentis animis maxime confort.

Quis denique ignorat prudentiae ad usum quotidiani necessariae maximum apud latinos inveniri thesaurum?

Rem autem propositam sapienter evolvere, quid secundum naturae leges maxime deceat, quid non, subtili artis, id est rationis, iudicio videre, rerum causas et consequencias comprehendere; haec omnia unde melius didiceris quam ex praestantissimis illis ingenii, quibus Tullii verba convenient: « quum minime videbamur, tum maxime philosophabamur? ».

MARIUS CARDINALI

Audit. Altior. Litterat. in athenaeo Leontano Urbis.(1) De quibus vide *LOLLIUM PETRI ANGELINI*, III.

CEREVISIAE POTATOR

Senex inulta barba, hebescente oculo, verticem capillo nudum pileolo vix protegente, at cerevisiae magna pixide operculo liberata prae se ferens, en potator insanabilis ad haustus sorbendos cum fumo tabaci, quem e putido trajectorio dicit, intermissos, apprime est promptus ac paratus. Lacernam et petasum ad rude scannum inordinate iecit in caupona, obscura quidem, nisi solis radius ex parvae fenestrae disiuncto ostiolo superbe sese immitteret. Haec lux imaginem combibonum trium nobis patefacit, ex quorum aspectu haud facile dixeris utrum ante dolium antiquum lepidam historiam commententur, an cuiuspam doli, cuius effectus iam praegustent, machinationem moliantur....

Haec David Teniers sapienti penicillo in tabula acute expressit; Burghesia pinacotheca in suburbanu rure, nunc Humberti I regis nomine distincto, servat; nos Belgicae artis specimen, iucundum sane, lectorum sub oculis ponimus.

*Virtutem incolumem odimus,
Sublatam ex oculis quaerimus invidi.*

HOR., Od., III, 24.

Cerevisiae potator.

Tabulam D. TENIERS photographice expresserunt FR. ALINARI, Florentiae.

LAUR. — Papae! reluctant non secus ac tersum speculum!

ARCH. — Hoc meis debent manibus: heri ad sudorem defricui. Mantile mundum singulis impone orbibus: iuxta vero cultrum cochleare.

LAUR. — Monstra mihi salina; implebo. Ubinam sunt?

ARCH. — Foris propter ianum triclinii videbis armarium; aperi, invenies illic. Una adfer canistrum.

LAUR. — Scio consuetudinem; sub unumquodque mantile addam panem triticeum candidum.

ARCH. — Sicut dicas. Panem autem secundarium seca in partes oblongas, ut circumferatur cupientibus.

LAUR. — Videtur hic panis non recens.

ARCH. — Ne te crucies; abi, statue salinum hoc in media mensa. Ego aquam hauriam extergendis eyathis vitreis et cantharis.

LAUR. — Iamiam operam tibi navabo.

ARCH. — Cave ne illidas illos in marginem situlae

et defringas; crystallini sunt et cari.

(1) Ex dialogorum libro ANTONII VAN TORRE S. I. Antwerpiae ed.
an. MDCVII. — Passim retractavit I. F.

COLLOQUIA LATINA

Mensae exstructio (1).

LAURENTIUS. — Heus, heus, Architricline, extrue ocyus mensam; est enim prandendi tempus. Herus convivas praestolatur.

ARCHITRICLINUS. — Iam unum id ago; quaeso, sis mihi paululum subsidio.

LAUR. — Non recuso. Ubi est mappa?

ARCH. — Iacet in sorinio sub mensa.

LAUR. — Ubi autem stannei orbes?

ARCH. — Respice; sunt ad manum supra abacum.

LAUR. — Quotquot opus est eluere?
 ARCH. — In singulos convivas vitra bina; vinarium alterum, alterum cerevisiarium.
 LAUR. — Numquid desideratur praeterea?
 ARCH. — Adferamus sedilia e proximo conclavi. Nunc confusa suo quaque loco reponamus. Coenaculum instructum est: adsint convivae, ubi libuerit.
 LAUR. — Patrem familias commonefaciam.

ACTA PONTIFICIA

Sanctissimi Domini Nostri Pii divina providentia Papae X litterae encyclica de modernistarum doctrinis.

(Cfr. num. sup.).

Modernista historicus et criticus.

Sed postquam in modernismi assectatoribus philosophum, credentem, theologum observavimus, iam nunc restat ut pariter historicum, criticum, apologetam, reformatorem spectemus.

Modernistarum quidam, qui componendis historiis se didunt, solliciti magnopere videntur ne credantur philosophi; profitentur quin immo philosophiae se penitus expertes esse. Astute id quam quod maxime: ne scilicet cuiquam sit opinio, eos praeiudicatis imbui philosophiae opinionibus, nec esse propterea, ut aiunt, omnino obiectivos. Verum tamen est, historiam illorum aut criticem meram loqui philosophiam; quaeque ab iis inferuntur, ex philosophicis eorum principiis iusta ratiocinatione concludi. Quod equidem facile consideranti patet. — Primi tres huiusmodi historicorum aut criticorum canones, ut diximus, eadem illa sunt principia, quae supra ex philosophis attulimus: nimur agnosticismus, theorema de transfiguratione rerum per fidem, itemque aliud quod de configuratione dici posse visum est. Iam consecutiones ex singulis notemus. — Ex agnosticismo historia, non aliter ac scientia, unice de phaenomenis est. Ergo tam Deus quam quilibet in humanis divinus interventus ad fidem reiiciendus est, utpote ad illam pertinens unam. Quapropter si quid occurrat duplici constans elemento, divino atque humano, cuiusmodi sunt Christus, Ecclesia, Sacramenta aliaque id genus multa; sic partendum erit ac secernendum, ut quod humanum fuerit historiae, quod divinum tribuatur fidei. Ideo vulgata apud modernistas discretio inter Christum historicum et Christum fidei, Ecclesiam historiae et Ecclesiam fidei, Sacraenta historiae et Sacraenta fidei, aliaque similia passim. — Deinde hoc ipsum elementum humanum, quod sibi historicum sumere videmus, quale illud in monumentis appareat, a fide per transfigurationem ultra conditiones historicas elatum dicendum est. Adiectiones igitur a fide factas rursus oportet, easque ad fidem ipsam amandare atque ad historiam fidei: sic, quum de Christo agitur, quidquid conditionem hominis superat, sive naturalem, prout a psychologia exhibetur, sive ex loco atque aetate, quibus ille vixit, conflatam. — Praeterea, ex tertio philosophiae principio, res etiam, quae historiae ambitum non excedunt, cibro veluti cernunt, eliminantque omnia ac pariter ad fidem amandant quae ipsorum iudicio, in factorum logica, ut inquiunt, non sunt vel personis apta non fuerint. Sic vo-